vid, eo quod divisisset Dominus Ozam: vocavitque locum illum, Divisio Ozae usque in praesentem diem.

12 Et timuit Deum tunc temporis, dicens: Quomodo possum ad me introducere Arcam Dei?

13 Et ob hanc causam non adduxit eam ad se, hoc est, in Civitatem David, sed avertit in domum Obededom Gethaei.

14 Mansit ergo Arca Dei in domo Obededom tribus mensibus: et benedixit Dominus domui eius, et omnibus quae habebat.

ció a David porque aportilló. Habia quitado la vida a Oza, dividiendo el alma del cuerpo, o separándole del comercio de los hombres, y exterminándole y arrojándole de la tierra.

que el Señor había separado a Oza: y llamó a aquel lugar, Separación de Oza hasta este día¹.

12 Y temió a Dios en aquel día, diciendo: ¿Cómo puedo llevar a mi casa el Arca de Dios?

13 Y por esta causa no la llevó a su casa, esto es, a la Ciudad de David, sino que la hizo retirar a casa de Obededóm de Geth.

14 Estuvo pues el Arca de Dios en casa de Obededóm tres meses: y bendixo el Señor su casa², y todas las cosas que tenía.

¹ Quando el Autor escribia esta historia.

² Aumentando milagrosamente su familia, multiplicando sus ganados, haciendo fértiles sus campos ...

CAPITULO XIV.

David recibe del Rey de Tyro maderas y obreros para fabricarse un Palacio. Toma otras mugeres, y tiene de ellas muchos hijos. Consulta al Señor, y derrota dos veces a los Philistheos.

1 Misit^a quoque Hiram Rex Tyri nuncios ad David, et ligna cedrina et artifices parietum lignorumque, ut aedificarent ei domum.

2 Cognovitque David quod confirmasset eum Dominus in Regem super Israël, et sublevatum esset Regnum suum super Populum eius Israël.

^a El Hebréo: Por amor de su Pueblo de Israël; porque el Rey no ha de

^a 11. Regum v. 11.

1 Envió también Hiram Rey de Tyro Embaxadores a David, y maderas de cedro y albañiles y carpinteros, que le labrasen una casa.

2 Y conoció David que el Señor le había confirmado Rey sobre Israël, y que había sido ensalzado su Reyno sobre su Pueblo de Israël¹.

pensar en sí ni en su elevación, sino en el alivio y en la felicidad de su Pueblo.

3 Accepit^a quoque David alias uxores in Ierusalem: genuitque filios et filias.

4 Et haec nomina eorum qui nati sunt ei in Ierusalem: Samua et Sobad, Nathan et Salomon,

5 Iebahar et Elisua et Eliphalet,

6 Noga quoque, et Napheg et Iaphia,

7 Elisama et Baaliada et Eliphalet.

8 Audientes^b autem Philisthiim eo quod unctus esset David in Regem super universum Israël, ascenderunt omnes ut quaerent eum: quod cum audisset David, egressus est obviam eis.